
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 36,000 36,000 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,940 5,940 0

1.교직원연수 3,940 3,940 0

2.자율연수 2,940 2,940 0

1.일반수용비 440 2,940 -2,500 자율연수비 : -100,000원*25명= -2,500,000

2.교직원복지비 2,500 0 2,500 자율연수비 : 100,000원*25명= 2,500,000

2.학생복지/교육격차 해소 756,014 752,265 3,749

2.보건관리 71,541 67,792 3,749

1.학생및교직원보건안전관리 28,889 28,889 0

3.보건실운영 6,800 6,800 0

1.일반수용비 3,150 3,800 -650 보건실 물품구입 : -650,000원*1회= -650,000

3.비품구입비 650 0 650 냉장고 구입 : 650,000원*1회= 650,000

2.학교환경위생관리 42,652 38,903 3,749

3.방역관리 17,773 14,024 3,749

1.기간제직원인건비 9,373 5,624 3,749
(목적)코로나19 방역인력 인건비 : 

3,749,000원*1회=
3,749,000

3.기본적 교육활동 224,335 209,335 15,000

1.교과 활동 107,026 92,026 15,000

1.교과활동지원 54,737 39,737 15,000

7.마을축제운영(시보조) 15,000 0 15,000

1.교육운영비 13,500 0 13,500
(시보조)학급부스 운영비 : 100,000원*70

학급=
7,000,000

(시보조)마을축제운영 재료비 : 100,000원

*30팀=
3,000,000

(시보조)보험료 및 운영비 : 2,500,000원

*1회=
2,500,000

(시보조)학술제 운영비 : 1,000,000원*1회

=
1,000,000

2.목적사업업무추진비 1,500 0 1,500 (시보조)협의회비 : 100,000원*15회= 1,500,000

4.선택적 교육활동 45,003 45,003 0

5.교육활동 지원 184,570 179,893 4,677

3.연구학교 운영 84,232 84,232 0

1.연구학교운영 84,232 84,232 0

유현주 2021년 06월 17일 13시 40분 20초 1 경기도교육청 응곡중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육부지정 59,000 59,000 0

2.운영수당 12,330 8,750 3,580
(목적)문화예술 교육과정운영 강사비 : 

358,000원*10회=
3,580,000

3.교육운영비 11,930 15,510 -3,580
(목적)네트워크 운영비 : 150,000원*2시간

*10회=
3,000,000

(목적)지구살리기캠프 운영비 : -200,000

원*10회=
-2,000,000

(목적)방과후 운영비 : -100,000원*10회= -1,000,000

(목적)문화예술 학년말교육과정 운영비 : 

-300,000원*10회=
-3,000,000

(목적)교과교육과정재구성 운영비 : 

-58,000원*10회=
-580,000

2.시도교육청지정 20,232 20,232 0

1.운영수당 12,500 10,400 2,100
(목적)마을창의적교육과정 강사비 : 

35,000원*60회=
2,100,000

2.교육운영비 4,032 6,132 -2,100
(목적)마을창의적교육과정 운영비 : 

-700,000원*3회=
-2,100,000

5.교육여건 개선 16,177 11,500 4,677

1.교육환경개선 16,177 11,500 4,677

1.책걸상구입 5,620 0 5,620

1.비품구입비 5,620 0 5,620
3학년 책걸상 구입비 : (93,000원*60조)+

조달수수료40,000원=
5,620,000

2.기타교육환경개선 10,557 11,500 -943

1.시설비 10,557 11,500 -943 농구대 설치비 : -943,000원*1회= -943,000

6.학교 일반운영 220,323 225,000 -4,677

1.학교기관 운영 122,347 123,511 -1,164

1.부서기본운영 42,035 43,199 -1,164

2.교육행정실운영 28,769 29,933 -1,164

1.일반수용비 19,392 17,556 1,836 등사기임대비 : 204,000원*9개월= 1,836,000

3.여비 5,967 8,967 -3,000 관내및관외여비 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

2.시설 장비 유지 90,546 94,059 -3,513

1.학교시설장비유지 90,546 94,059 -3,513

1.공공요금및제세공과금 51,967 55,408 -3,441

1.전기요금 39,467 42,908 -3,441 전기요금 : -3,441,000원*1회= -3,441,000

2.시설일반관리 38,579 38,651 -72

1.일반수용비 38,579 38,651 -72
학년교무실 및 1층 화장실  온수기 구입설

치비 : -72,000원*1회=
-72,000
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7.학교시설 확충 275,400 137,700 137,700

1.시설확충 및 개선 275,400 137,700 137,700

1.시설확충및개선 275,400 137,700 137,700

1.교실출입문교체공사(협력사업) 275,400 137,700 137,700

1.시설비 275,400 137,700 137,700
(목적)교실출입문교체공사비 : 

137,700,000원*1회=
137,700,000

8.학교 재무활동 2 2 0

세출합계 1,741,647 1,585,198 156,449
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